■会議録

会 議 令和６年度第２回山陽小野田市人権教育推進協議会

開催日時 令和６年１１月１１日(月曜日) 午後２時００分から午後４時００分まで

開催場所 山陽小野田市民館 ２階 第１・２会議室

出席者

山陽小野田市人権教育推進協議会委員 １５名

藤本 美琴委員、村上 美代子委員、髙良 哲也委員、和泉屋 紀之委員、

吉本 登委員、 長岡 忠男委員、 村田 茂輝委員、岡村 敏彦委員、

田中 文之委員、大場 清春委員、 三井 清委員、 冨永 晉委員、

山本 敏之委員、中村 尚子委員、 田邉 照代委員

事務局 ７名

社会教育課   ４名（山本課長、正木係長、加藤係長、縄田主事）

学校教育課   １名（近江係長）

市民活動推進課 ２名（河上課長、田中課長補佐）

会議次第

及び結果

１ 社会教育課長あいさつ

２ 協議

『議題』

［１］「人権ふれあいフェスティバル in山陽小野田

（ヒューマンフェスタさんようおのだ２０２４）」の運営について

   日時 令和６年１２月２１日（土）１２：００～１６：００

   会場 不二輸送機ホール

   日程 １２：００～ サブ会場開場

      １２：３０～ メイン会場開場（人権啓発動画上演）

      １３：００～ オープニングステージ

      １３：３０～ 開会行事（人権関する作品表彰式含む）

      １４：３０～ 全国中学生人権作文コンテスト山口県大会最優秀作品朗読

             人権に関する作品（標語）の発表

      １４：４０～ 講演

       演題「多様な性の平等の実現をめざして」

       講師 弁護士 沼田 幸雄 氏

   募集方法 ポスター掲示、チラシ配布、広報掲載

各地区や団体の参加数の確認

人権教育推進協議会委員の当日参加のお願い

役割分担 駐車場、受付、会場案内、避難誘導、表彰式補助、来賓対応、後片付

【事務局案に承認】

［２］令和６年度人権に関する作品募集（標語・ポスター）について

人権作品の審査を行った。

・人権に関する作品（標語）

（応募件数：小・中・高校児童生徒３７３点、一般３９点 計４１２点）

【小・中学校の部 優秀賞】

「『SOS』大切なのは知らせる勇気と 知る勇気」有帆小学校５年 石田颯志さん

【高校・一般の部 優秀賞】

「無くそう 言葉の圧力 増やそう 笑顔の輪」

サビエル高等学校２年 江本妃奈さん

・人権に関する作品（ポスター）

（応募件数：計３９点）

【小学校の部 優秀賞】 出合小学校２年 金子侑生さん

【中学校の部 優秀賞】 厚狭中学校１年 脇本心愛さん

【高校の部  優秀賞】 厚狭高等学校２年 森本彩花さん

［３］その他

   性の多様性を認め合う環境づくりに向けた取組の報告を行った。（市民活動推進課）

第３回人権教育推進協議会を２月頃に開催予定の旨を伝える。